

## KẾ HOẠCH

### Tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với cán bộ, đảng viên và đại diện Nhân dân năm 2021

Thực hiện Quy định số 657-QĐ/TU, ngày 04/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Quyết định số 573-QĐ/HU, ngày 18/5/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy về ban hành “Quy chế tiếp xúc, đối thoại của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân”, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch tổ chức, tiếp xúc đối thoại của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền huyện với Cán bộ, đảng viên và đại diện Nhân dân năm 2021 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua tiếp xúc, đối thoại góp phần đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong cán bộ, đảng viên và nhân dân; nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng; chia sẻ những thuận lợi, khó khăn trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành của cấp ủy, chính quyền góp phần củng cố, tăng cường sự thống nhất về tư tưởng và hành động trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng Đảng và khởi đại đoàn kết toàn dân.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm, hiệu quả phục Nhân dân của cấp ủy Đảng, chính quyền, của người đứng đầu cấp ủy Đảng, chính quyền huyện, của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi công vụ và tăng cường quyền làm chủ của Nhân dân. Kịp thời giải quyết những vấn đề vướng mắc, bức xúc và những vấn đề mới phát sinh chưa được sự đồng thuận của Nhân dân trong quá trình thực hiện.

3. Hội nghị tổ chức đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả và thông qua hội nghị đối thoại nhằm phát huy dân chủ, tăng cường vai trò giám sát của Nhân dân đối với công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy đảng, chính quyền.

#### II. CHỦ TRÌ HỘI NGHỊ

- Đ/c Trần Quang Tuấn – TUV, Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện.
- Đ/c Trần Hoài Đức – Phó Bí thư Huyện ủy – Chủ tịch HĐND huyện.

#### III. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN

1. Nội dung tiếp xúc, đối thoại: Về chương trình xây dựng huyện NTM nâng cao; về công tác phòng chống dịch covid - 19, vấn đề an ninh trật tự và một vấn đề có liên quan.

## **2. Thành phần:**

\***Cấp huyện:** Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, Đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban tham mưu Huyện ủy; Thường trực MTTQ, trưởng các ban, phòng, ngành, đoàn thể huyện.

### **\* Cơ sở:**

+ *Khối xã, thị trấn:* Bí thư, Phó BT Đảng ủy, CT HĐND, Chủ tịch UBND, Chủ tịch MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội; Bí thư Chi bộ Thôn, Tổ dân phố các xã, thị trấn. Ngoài ra mỗi xã, thị trấn lựa chọn, tin mời thêm 3 - 5 đại biểu đại diện cho cán bộ, đảng viên, nhân dân tại các thôn, tổ dân phố (*Tùy tình hình thực tế đảm bảo công tác phòng, chống dịch*).

**3. Hình thức:** Hội nghị trực tuyến tại huyện và điểm cầu các xã, thị trấn.

**4. Thời gian:** Dự kiến, vào **13h30, ngày 14/12/2021 (Thứ 3)**.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ, Ủy ban Kiểm tra - Thanh tra huyện phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy, các đơn vị liên quan chuẩn bị các nội dung theo kế hoạch tiếp xúc, đối thoại; chủ động rà soát các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất, phản ánh của đảng viên, Nhân dân thời gian qua về công tác phòng chống dịch covid – 19; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên địa bàn huyện năm 2021 và nhiệm vụ, pháp pháp trong thời gian tới.

2. Văn phòng điều phối xây dựng Nông thôn mới huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị các nội dung theo kế hoạch tiếp xúc, đối thoại; chủ động rà soát các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất, phản ánh của đảng viên, Nhân dân thời gian qua về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh để tham mưu trả lời các nội dung.

3. Trực ban chỉ đạo phòng, chống covid – 19 huyện phối hợp với các ban, ngành, phòng, đoàn thể liên quan nắm chắc tình hình những ý kiến phản ánh, kiến nghị của Nhân dân về công tác phòng, chống dịch covid – 19 chuẩn bị các nội dung trả lời, giải đáp cụ thể tại hội nghị.

4. Ban Dân vận Huyện ủy phối hợp với Thường trực Ủy ban MTTQ huyện theo dõi tổng hợp báo cáo kết quả tiếp xúc, đối thoại và kết quả giải quyết sau tiếp xúc, đối thoại báo cáo Ban Dân vận Tỉnh ủy, MTTQ tỉnh theo quy định.

5. Văn phòng Cấp ủy - Chính quyền huyện phối hợp Ban Dân vận chuẩn bị các điều kiện phục vụ hội nghị.

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các ban, phòng, ngành, đoàn thể huyện theo chức năng, nhiệm vụ nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, phản ánh của Nhân dân chuẩn bị các nội dung theo kế hoạch tiếp xúc, đối thoại để trả lời, giải đáp lĩnh vực theo dõi, phụ trách về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh sau sáp nhập đơn vị hành chính cấp cơ sở.



7. Đảng ủy, Chi ủy cơ sở tổng hợp các ý kiến Nhân dân về những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất về: Chương trình xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; những kiến nghị của Nhân dân sau tiếp xúc đối thoại ở cơ sở... để trao đổi, đối thoại tại Hội nghị (Mỗi xã, thị trấn cử ít nhất 01 ý kiến đại diện phát biểu).

8. Trung tâm Văn hóa – Truyền thông huyện thông báo kế hoạch tiếp xúc, đối thoại của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền huyện trên phương tiện thông tin đại chúng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức, tiếp xúc đối thoại của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền huyện với cán bộ, đảng viên và đại diện Nhân dân năm 2021.

**Nơi nhận:**

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- MTTQ tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- MTTQ, các ban, phòng, ngành, đoàn thể huyện;
- Các Đảng ủy, Chi ủy trực thuộc;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Văn bản giấy/ điện tử;
- Lưu: VT/HU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ



Trần Quang Tuấn

